Otrosí el e[n]gendrar de los fijos, ordenó Dios naturalmente, por que pues los omnes non pueden dura[r], que finquen los fijos para mantener el mundo et para que Dios sea servido et loado dellos. Mas muchos omnes non lo fazen por esta entención, sinon por el placer et por el deleite que toman dello, et fazen todo lo contrario de aquello para que nuestro señor Dios ordenó en engendramiento. Pues la culpa non es de parte de Dios nin del e[n]gendramiento, más de parte dellos que usan dello mal (*LE*, I, LII, pp. 162-163).

El magnate parece basarse en la doctrina tomista, según la cual la relación carnal es recta, siempre y cuando se realice rectamente en tanto en la forma como en los fines, movido por la fidelidad hacia el cónyuge o por el deseo de incrementar la prole: «in humanis actibus illud est vitiosum quod est praeter rationem rectam. Habet autem hoc ratio recta, ut his quae sunt ad finem utatur aliquis secundum eam mensuram qua congruity fini» (*ST*, II-II, q. 152, a. 2, co.). El teólogo italiano complementa poco después esta afirmación al negar la pecaminosidad de las relaciones rectas: «Et ideo non est peccatum si per rationem homo utatur rebus aliquibus ad finem ad quam sunt, modo et ordine

conveniente, dummodo ille finis sit aliquod vere bonum». (*ST II-II*, q.153, a. 2, co.)¹⁰⁷⁶. Y sentencia que «in tantum quod etiam concubitus coniugalís, qui honestate nuptiarum decoratur, verecundia non careat» (*ST*, II-II, q. 151, a. 4, co.). En síntesis, «ita etiam et usus venereorum potest esse absque omni peccato, si fiat debito modo et ordine, secundum quod est conveniens ad finem generationis humanae» (*ST*, II-II, q. 153, a. 2, co.).

JM subraya en *LCE* —aunque expresa su rechazo hacia el fisiologismo de la sexualidad humana— que la reproducción fue instituida por Dios para el mantenimiento del género humano¹⁰⁷⁷:

los que viuen con razon et segund naturaleza siruen a Dios, ca la razon, et la naturaleza, nunca da a omne que faga cosa que sea deseruicio de Dios, ante le fara quel sirua. Ca la razon le da entender que por quantas merçedes le Dios fizo et por el poder que ha de acalonnar el mal que fiziere, deue guardar su seruicio et non fazer el contrario. Et otrosi la naturaleza, commo quier que [non] sea aparejada para pecar, por que la naturaleza es criatura de Dios et de que es criada sienpre de al omne quel guarde et quel sirua. Et otrosi los que vsan [beuir] con razon et segund naturaleza aprouechan a si mismos. Ca tan bien en el comer et en el uer commo en todas las cosas que son para e[s]forçar o enflanqueçer el cuerpo vsan dellas commo deuen, por ende, segund razon, duen beuir [mas] et mas sanos. Otrosi aprouechan a sus fazendas: por que quando es mester de dar o de espende, fazen lo; et quando es mester guardar et catar commo ganen, fazen lo; et quando an de auer contienda con alguno non lo pudiendo escusar, fazen lo; et quando les cunple auer paz, saber catar manera commo la ayan guardando su onra; et otrosi, aprouechan al mundo labrando et criando: ca ellos crian los moços fjos et fijas de los omnes, de que viene a ellos pro et onra, et es el poblamiento del mundo (*LCE*, XXXV, pp. 102- 103).